6 Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

1. ATOS DO DIRETOR-GERAL

1.1. PORTARIAS

PORTARIA DE 2 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do
art. 38 da Lei n° 8.112, de 1990,

N° 403/2013 – RESOLVE: Art. 1° Designar KLAYTON DOS SANTOS ALVES, técnico
judiciário, área administrativa, para substituir a chefe da Seção de Análise Técnica,
nível FC-6, da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira, da Secretaria
de Administração, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2° Revogar a Portaria-TSE n° 552, de 16 de outubro de 2012, publicada no
Boletim Interno n° 358.

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 648, de 13 de dezembro de
2012, com base no art. 9° da Lei n° 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e no art. 17
da Resolução n° 22.582, de 30 de agosto de 2007, e considerando o contido no
Procedimento n° 22.272/2013,

No 423/2013 – RESOLVE conceder progressão funcional aos servidores adiante
nominados:

Cargo: Analista Judiciário, Área Administrativa

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para

Aloísio Mayworm Pereira Júnior A4 A5 1°.8.2013

Cedric Pin A4 A5 1°.8.2013

Eudes Ailson de Medeiros A4 A5 1°.8.2013

Juliana Milagres de Loyola Fleury A4 A5 1°.8.2013

Luiz Valerio Rodrigues Dias A4 A5 2.8.2013

Marcelo Prates Granjeiro A3 A4 1°.8.2013

Milton Dias Furtado A4 A5 1°.8.2013

gabriela.souza
Retângulo

gabriela.souza
Realce

7Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

Cargo: Analista Judiciário,  Área Administrativa, Especialidade Contabilidade

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para

Amanda Soares de Oliveira A4 A5 17.8.2013

Evandro da Cunha Menezes A4 A5 1°.8.2013

Humberto Garcia Cardoso A4 A5 1°.8.2013

Jardel Willian Vieira A4 A5 1°.8.2013

Lívia Regina de Sá Eirado A4 A5 1°.8.2013

Luís Gustavo do Lago Quinteiro A4 A5 1°.8.2013

Lurdete Vieira Queiroz A4 A5 31.8.2013

Thiago Bergmann de Queiroz A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário,  Área Administrativa, Especialidade Pedagogia

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para

Giselle Auxiliadora Borges Viegas A4 A5 1°.8.2013

Issana Nascimento Rocha A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário, Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para

Adriana da Silva B9 B10 26.8.2013

Alberto Araújo Cavalcante Neto A4 A5 1°.8.2013

Ana Heloisa de Aragão Bastos A4 A5 1°.8.2013

André Luís Vidigal Soares de Andrade A4 A5 1°.8.2013

André Luiz do Nascimento Sousa A4 A5 5.8.2013

Beni dos Santos Mello A3 A4 12.8.2013

Carlos Correa Gonçalves A4 A5 1°.8.2013

Celio Castro Wermelinger A4 A5 1°.8.2013

Erick Rayne Lima Ferreira A4 A5 1°.8.2013

Fabiano Damasceno Sousa Falcão A4 A5 1°.8.2013

Fabio Augusto das Dores Silva A4 A5 1°.8.2013

Flávio Feitosa Costa A4 A5 1°.8.2013

Gilvandro Cajubá de Britto Lira A4 A5 1°.8.2013

Luciano Barros Queiroz A4 A5 1°.8.2013

Luciano Soares Bohnert A4 A5 1°.8.2013

Luís Augusto Consularo A4 A5 1°.8.2013

8 Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para

Marcio Clayton do Nascimento B9 B10 9.8.2013

Roberto Frederico Tôgo Santos A3 A4 27.8.2013

Rodrigo Carneiro Munhoz Coimbra A4 A5 1°.8.2013

Rodrigo Otavio Póvoa Pullen Parente A4 A5 1°.8.2013

Sandro de Oliveira Araújo A4 A5 1°.8.2013

Tiago Ramos da Silva A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário, Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Yan Amaral Engelke A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário,  Apoio Especializado, Especialidade Biblioteconomia

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Antônio José Oliveira Silva A4 A5 1°.8.2013
Eveline Mesquita Lucas A4 A5 1°.8.2013
Janete Valente Gushiken A4 A5 1°.8.2013
Maria Teresa Ferlini Machado A4 A5 1°.8.2013
Marilene de Oliveira A4 A5 1°.8.2013
Sabrina Ruas Lopes A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário, Apoio Especializado, Especialidade Engenharia
Mecânica

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Marcelo Trindade de Sousa A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário,  Apoio Especializado, Especialidade Psicologia

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Erika Rodrigues Magalhães Lacerda A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Analista Judiciário, Apoio Especializado, Especialidade Relações Públicas

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Ana Paula Carvalho Mendonça A4 A5 1°.8.2013

9Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

Cargo: Analista Judiciário, Área Judiciária

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Aline Yokoy Oliveira A4 A5 1°.8.2013
Ana Cândida Lopes Coimbra A4 A5 1°.8.2013
Ana Cecilia Machado Catapan A4 A5 24.8.2013
Ana Paula de Freitas Araújo Paiva A4 A5 1°.8.2013
Ana Paula Vilela de Pádua A4 A5 1°.8.2013
Anne Jacqueline Soares de Sales A4 A5 1°.8.2013
Bianca do Prado Pagotto A4 A5 1°.8.2013
Daniel Vasconcelos Borges Netto A4 A5 1°.8.2013
Daniela Fernandes Darós A4 A5 1°.8.2013
Fábio Renato Cruz Mendonça A4 A5 3.8.2013
Gabriel Menezes Figueiredo A4 A5 1°.8.2013
Genara Santos Guimarães Carvalho A4 A5 1°.8.2013
Igor Rodrigues Alves Valois A4 A5 1°.8.2013
Inês Querubina Ribeiro do Amaral A4 A5 2.8.2013
Isabel Cristina de Oliveira Freitas A4 A5 1°.8.2013
Izabela Castelo Branco Santos Rodrigues A4 A5 1°.8.2013
Joice Ribeiro Gonçalves da Rocha A4 A5 1°.8.2013
José Elias de Oliveira A4 A5 1°.8.2013
Juliana Deléo Rodrigues Diniz A4 A5 1°.8.2013
Kelen Coutinho Guimarães Rezende A4 A5 1°.8.2013
Letícia Garcia de Carvalho Euzébio A4 A5 1°.8.2013
Lívia Cabral Fernandes A4 A5 1°.8.2013
Lucas Renan Silva A4 A5 1°.8.2013
Luciana Paola Souza Cardoso A4 A5 1°.8.2013
Lucineide Mendes dos Santos A4 A5 1°.8.2013
Marcio Fernando dos Santos Valadão A4 A5 1°.8.2013
Maria Lucia Aiello A4 A5 1°.8.2013
Murilo Salmito Nolêto A4 A5 1°.8.2013
Primo Vaz da Costa Filho A4 A5 1°.8.2013
Priscilla de Faria Scheer A4 A5 1°.8.2013
Rafaela de Rezende Alves A4 A5 1°.8.2013
Renata Livia Arruda de Bessa Dias A3 A4 25.8.2013
Ruy Silva Tavares de Arruda A4 A5 1°.8.2013
Simone Holanda Batalha A4 A5 2.8.2013
Weslei Machado Alves A4 A5 1°.8.2013

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Adriana Luiza Blumm Ferreira A4 A5 1°.8.2013
Adriano Alves de Sena A4 A5 1°.8.2013

10 Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Alicia Francisca Oliveira Leitão A4 A5 1°.8.2013
Aline Yuka Shinike Assakawa A4 A5 1°.8.2013
Allinne Oliveira da Silva A4 A5 1°.8.2013
Ana Carolina de Oliveira Quadros A4 A5 1°.8.2013
Ana Carolina Melo Araújo A4 A5 1°.8.2013
Ana Cecília Sousa Santana Beiró A4 A5 1°.8.2013
Anderson Passos Zica A4 A5 1°.8.2013
Andréa Guedes Santiago A4 A5 1°.8.2013
Andrey Gonzaga Rodrigues Gomes A4 A5 1°.8.2013
Anelizia Francisca de Souza Gondim A3 A4 4.8.2013
Bruna Analhys da Silva A4 A5 1°.8.2013
Camila Milhomem Fernandes A4 A5 1°.8.2013
Carolina Webster de Freitas A4 A5 1°.8.2013
Cícero George Queiroz de Holanda Valença A4 A5 3.8.2013
Cristiane Santana da Costa A4 A5 1°.8.2013
Eduardo Camargo dos Reis A4 A5 9.8.2013
Eduardo Pereira do Nascimento A4 A5 1°.8.2013
Elaine Carneiro Batista A4 A5 1°.8.2013
Elizier Pereira dos Santos Silva A4 A5 1°.8.2013
Érika Cristine Viana Cardoso A4 A5 1°.8.2013
Estella Mara Gontijo Bittar A4 A5 1°.8.2013
Fábio José Vicente A4 A5 3.8.2013
Fernanda Reis Cerqueira A4 A5 1°.8.2013
Fernanda Silva Pereira Jannuzzi A4 A5 3.8.2013
Fernanda Torelli Soares A4 A5 1°.8.2013
Frederico Augusto Rodrigues Cordeiro A3 A4 12.8.2013
Gustavo Henrique Rodrigues da Silva A4 A5 1°.8.2013
Isabela Noleto Franklin de Oliveira A4 A5 1°.8.2013
Janaina dos Santos e Silva Lima A4 A5 1°.8.2013
Janaína Ferreira Fernandes A4 A5 1°.8.2013
Jansen Wemerson de Sousa Muniz A4 A5 2.8.2013
Jean Carlos Silva de Assunção A4 A5 1°.8.2013
José Antônio Vale da Silva A4 A5 1°.8.2013
José Carlos Alves Batista A4 A5 1°.8.2013
José Paulo Azevedo de Carvalho A4 A5 3.8.2013
Jôsi Brandão Silva Mulford A4 A5 1°.8.2013
Julianna Sant’ana Sesconetto A4 A5 2.8.2013
Julio César dos Santos Braga A3 A4 4.8.2013
Kelma Castro Rocha A2 A3 10.8.2013
Klayton dos Santos Alves A4 A5 1°.8.2013
Krol Jhonatan Cardoso N. dos Santos A4 A5 1°.8.2013
Lílian de Mesquita Silva A4 A5 1°.8.2013
Lincoln Carvalho Alves Gonçalves A4 A5 2.8.2013
Lorena Ramos Carvalho A4 A5 1°.8.2013

11Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Luiz Cláudio Borges de Vasconcelos A4 A5 2.8.2013
Marcelo Henrique dos Santos Vieira A4 A5 3.8.2013
Marco Aureliano dos Santos A4 A5 1°.8.2013
Maria da Penha Costa Barradas Correia A2 A3 10.8.2013
Naiara Barbosa Roda Figueiredo A2 A3 10.8.2013
Nelson Henrique de Moura Gomes A4 A5 1°.8.2013
Pablo Leite A4 A5 1°.8.2013
Paula Cristiane Amorim de Souza A4 A5 1°.8.2013
Paulo Bernardo Santos Andrade A4 A5 1°.8.2013
Paulo José Oliveira Pereira A4 A5 1°.8.2013
Pedro Augusto de Carvalho Mohn A4 A5 1°.8.2013
Quéren Marques de Freitas da Silva B6 B7 15.8.2013
Rafael da Costa Jerônimo A4 A5 1°.8.2013
Raphael Menezes do Nascimento A4 A5 1°.8.2013
Raquel Oliveira de Carvalho Arantes A4 A5 1°.8.2013
Raquel Ribeiro Teles A4 A5 1°.8.2013
Roberto Jorge da Silva A3 A4 4.8.2013
Rodrigo Moreira da Silva A4 A5 2.8.2013
Romualdo Rocha de Oliveira A4 A5 7.8.2013
Suely Saick A4 A5 1°.8.2013
Susan Midori Isozaki Lobo A4 A5 1°.8.2013
Thiago Fini Kanashiro A3 A4 4.8.2013
Thiago Henrique Pinheiro de Souza A4 A5 1°.8.2013
Thiago Messias Ferraz da Silva A4 A5 1°.8.2013
Valerio Moreira de Santana A4 A5 1°.8.2013
Victor de Souto Pereira B6 B7 1°.8.2013
Viviane Cristina Pereira Souza A4 A5 1°.8.2013
Viviane da Silva Mello A4 A5 1°.8.2013
Williams Ricardo Almeida de Oliveira A4 A5 3.8.2013

Cargo: Técnico Judiciário,  Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Abrahão Tolentino Soares de Figueirêdo A4 A5 1°.8.2013
Breno Augusto Tavares da Silva Lemos B8 B9 29.8.2013
Carlos Pereira Dias A4 A5 1°.8.2013
Daniel Eloi Brauna A4 A5 1°.8.2013
Fausto Carvalho Marques Silva A4 A5 1°.8.2013
José Roberto da Cruz A4 A5 1°.8.2013
Márcio Carneiro Rodrigues A3 A4 1°.8.2013
Plinio Roberto Perdigão Sales A4 A5 1°.8.2013
Silvano Sakai A4 A5 1°.8.2013

12 Boletim Interno n° 369     Setembro/2013

Nome
Classe/Padrão Efeitos financeiros

(a partir de)De Para
Silvio Amorim de Assis A4 A5 2.8.2013
Simone Ferreira de Almeida Siqueira B7 B8 17.8.2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do
art. 38 da Lei n° 8.112, de 1990,

N° 424/2013 – RESOLVE: Art. 1° Designar ALEXANDRE VELLOSO DE ARAÚJO,
analista judiciário, área administrativa, contabilidade, para substituir o chefe da Seção
de Análise de Contas Eleitorais e Partidárias, nível FC-6, da Coordenadoria de Exame
de Contas Eleitorais e Partidárias, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2° Revogar a Portaria-TSE n° 16, de 19 de janeiro de 2012, publicada no
Boletim Interno n° 349.

PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do
art. 38 da Lei n° 8.112, de 1990,

N° 426/2013 – RESOLVE designar FRANCISCO ALBERTO FONSECA NETO,
analista judiciário, área apoio especializado, análise de sistemas, para substituir
o chefe da Seção de Processamento de Eleições II, nível FC-6, da Coordenadoria
de Sistemas Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de
16 a 20.9.2013.

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do
art. 38 da Lei n° 8.112, de 1990,

N° 431/2013 – RESOLVE designar ROBERTO FREDERICO TÔGO SANTOS, analista
judiciário, área apoio especializado, análise de sistemas, para substituir o chefe da
Seção de Processamento de Eleições I, nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas
Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no período de 13 a 20.9.2013.

PORTARIA DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 648, de 13 de dezembro de
2012, com base no art. 9° da Lei n° 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e no art. 17